97. De sancto Wilhelmo.

In 1. Vesperis.

Antiphonae.

1. Laetetur mater ecclesia,
Beati Wilhelmi
Recolens solemnia,
Qui nobilis prosapia
Natus in Pictavia,
Fulget per miracula
Nobilior in Tuscia.
2. Fit de lupo agnus mitis,
De labrusca blanda vitis,
Ut columba Sunamitis
Hic sanctus in eremo.
3. Mundus florem protulit
Satis gratiosum,
Wilhelnum dum attulit
Fructum pretiosum.

4. Fraglat mundus ex odore
Wilhelmi mirifico,
Aegros sanat a languore
Ex dono deifico.

Ad Magnificat.

A. Magnificet sancti
Wilhelmi mens pia Christum,
Spiritus exsultet
suus illi, qui beat ipsum;
Et nos, Christe, tuum
facias sentire juvamen
Illius precibus,
quem non dimittis inanem.

Ad Matutinum.

Invitatorium.

Cordis, oris voce, voto
Jubilemus Domino,

Qui Guilelmum conjunxit
Sanctorum consortio.

In 1. Nocturno.

Antiphonae.

1. Vir beatus deserit
vias peccatorum,
Legem Dei meditans
vias tenet morum,
Rectas per quas ducitur
ad regna polorum.
2. Disciplinae semitam
gaudens apprehendit
Et viam justitiae,
de qua non descendit.
3. Contemplans in spiritu
Dei caritatem,
Prudens mundi penitus
sprevit vanitatem.
4. Ex maligno fit benignus
Fugiens e saeculo,
Eremita Deo dignus
fit coeli habitaculo.
5. In hoc sancto admirandum
nomen tuum, Domine,
Factum nobis et amandum
conferens spem veniae.
6. Deus, in de confidentes
Prece sancti salva mentes,
Ut in monte Sion stenus
Teque digne collaudemus.

Responsoria.

1. Dum Wilhelmus Pictavensis
Comes vivens in immensis
Mortuus criminibus
Esset, Deo miserante
Et ad vitam suscitante
Revelatur coelitus
Abbatem sequi primitus.
- V. Bernardus fatur
bina verba sed ille miratur.
2. Licet primo, ut videtur,
Ex medela vitietur,
Verbum tamen Domini
Mente captum invalescit
Vitam praebens homini; .

- V. Non pudet ergo parum
se verba dedisce minarum.
3. Eremita gemens quaerit,
Pro culpis, quas mente gerit,
Quorum unus in illo
A Deo praemonitus
Domat carnem inimicam
Jungens ferream loricam,
Cum lorica spiritus
- V. Induit hunc denis
nexum per membra catheris.
4. Mittitur Eugenio
Papae sic ligatus,
Ut Lazarus de tumulo
Jam resuscitatus
In cilicinis vestibus
Et discalciatus;
- V. Quis non miretur
de milite quando videtur.

In 2. Nocturno.

Antiphonae.

1. Sanctus his justitiam
Dei operatur,
Cum caro spiritui
serviens domatur.
2. Per dolorem capit is
ferro galeati
Fit zelator capit is
spinis coronanti.
3. Hujus imitatio
Facit, ut sit portio
Dominum quaerentium
In terra viventium.
4. Umbra Christi est protectus
A coetu malignantium,
Nec a multis est illectus
Prava operantium.
5. Beatus, quem elegisti,
Domine, et assumpsisti
Ad laetandum in atris
Tuis cum coelicolis.

6. Bonum justo et jucundum
confiteri Domino,
Qui plantatus est et erit
in coelorum atrio,
Ubi semper audietur
laus et jubilatio.

Responsoria.

1. Pater apostolicus
sibi destinatum
Mittit Jerosolymis
quasi jam renatum,
Patriarcha suscipit
jussis secundatum.

V. Hunc stupet ornatum
mira virtute beatum.

2. Ad Lucensem civitatem
post novem annorum
Spatium dum remeat,
lumen oculorum
Perdit, ne astutis
et fraude malorum
Praemium depereat
laborum suorum.

V. Cum cupit ad pugnam
cum civibus ire rogatus,
Caecatur, reddit
lumen Dominus miseratus.

3. Dum laborat conversari
totus in coelestibus
Homo Dei, Satan adest
cum multis militibus,
Suadens ei quasi pater
reditum cum fratribus,
Quem tandem fracta cella
sauciat verberibus.

V. Virgo Dei genitrix
sibi virginibus sociatis
Jugiter medetur
oleo caesum pietatis.

4. Anxius pro loco pacis
voce lapsa coelitus,
Jubetur subire montem,
qui dicitur Petricius,
Minus habitabilis
visus est hominibus.

V. Innocuos potius
serpentes atque venenum
Reptilium patitur,
quam pectus crimine plenum.

In 3. Nocturno.

Ad Cantica.

A. Sapientiae beatus
verae hic innititur,
Per quem carni dominatus
spiritus erigitur,
Pane vitae est cibatus,
quo in coelo vivitur.

Responsoria.

1. Arma poenitentiae,
lorica et cilicium,
Panis artus, brevis aqua,
continuum jejunium,
Quies ligni vel telluris,
amor solitudinum,
Sancti hujus vitae sanctae
certum sunt indicium.

V. Continueque preces
labor et meditatio sancta
Sunt miranda magis,
quam sint miracula facta.

2. Mira Deus facit orbi,
Cum vix ullum genus morbi
Per hunc non repellitur,
Angelorum vox sonora
Cum luce nimis decora
Intempestae noctis hora
Ad ejus tumbam cernitur.

V. Lampadis ascensae
viduae non deficit ignis,
Quo demonstretur
res haec non ficta malignis.

3. Spiritu propheticō
socio dat socium
Mortis in agone
Sacramenta suscipit
vultu placito
Oculis ac manibus
inhians ad bravium
Angelicae corone.

- V. Daemone temptatus
tumulum petit, unde levatus
Secura mente
praestat Satane fugiente.
4. Spe patroni gaudeamus,
Qui deserti exsulamus
Egentes solatio,
Non est, unde metuamus;
Licet praeditum sciamus
Coelesti palatio,
Tamen ut sit memor nostri,
Cogit illum amor Christi
Dissimilem Aegyptio.
- V. Unus adhaerendo
fit spiritus omnipotenti,
Scit, valet et debet
nostrae succurrere menti.

Ad Laudes.

- A. Exortum in tenebris
sidus matutinum,
Tua lucent opera
decus per divinum,
Deserto in invio.
duc ad statum primum.

Ad Benedictus.

- A. O comes Pictaviae,
Peregrine Tusciae,
Civis coelestis curiae,
In hac valle miseriae
Dignare nos invisere
Et ductore te praevio
Gressus nostros dirige.

Ad Horas.

Ad Primam.

- A. Perdit lumen, dum respexit
A fervore spiritus,
Sed resumit, dum calescit
Ut Paulus divinitus.

Brev. ms. Nicolai de Mengen Ord. S. Wilhelmi anni 1348. Cod. S. Pauli ad Laventum Sanblasian. memb. 38. A. — Brev. ms. S. Blasii saec. 15. Cod. S. Pauli ad Laventum Hospitalens. cart. 320. B. — In 1. Noct. A 5, 3 Facis nobis B. — R 1, 1 Cum Wilhelmus B. — In 2. Noct. A 4, 3 Neenon a multis B. — R 2, 12 Lumen Deus. — In 3. Noct. R 3, 12 praestet A.

Ad Tertiam.

- A. O Wilhelme, naufragantes
Respexisti laborantes
In maris periculo,
Ora, ne absorbeamur
In hoc mari sed regamur
Crucis gubernaculo.

Ad Sextam.

- A. Ad pastorem properans
Meridie cubantem,
Prophetando roborat
ovem trepidantem
Et de dato socio
dimitit ovantem.

Ad Nonam.

- A. Caecus, claudus, surdus, mutus,
multiplex infirmitas,
Daemon, carcer, maris aestus
et omnis calamitas
Declarat, quod piis prosit
viri Dei sanctitas.

In 2. Vesperis.

Ad Magnificat.

- A. O Wilhelme, coeli civis
Et noster patrone,
In Sion reduceris
Spreta Babylone;
Qui pro solitudinis
Luctu et moerore
Coronatus gloria
Gaudes et honore,
Da nobis auxilium,
Ut sic gradiamur
Mundi per exsilium,
Ut Deo fruamur.

98. De sancto Wilhelmo.

In 1. Vesperis.

Super Psalmos.

- A. Adest dies gratiosa,
Olim malis fructuosa
Ad promerendam veniam,
Si Wilhelmi instar ducis
Redeunt in viam lucis
Per veram poenitentiam;
Quae, cum cunctis imitanda
Sit et corde amplexanda
Salvari cupientibus.
Magis tamen viris istis,
Quos exercet labor tristis
Armata sub militia
Pro vana mundi gloria.
R. Spe hac sancta gaudeamus,
Qui proscripti exsulamus
In hac valle miseriae,
Quia nulli denegatur,
Toto corde si precatur,
Spes salutis et veniae.
V. Quia misericordia Domini super omnia opera ejus superexaltat iudicium.

Ad Magnificat.

- A. Ex maligno fit benignus,
Dum fugit ex hoc saeculo,
Eremita Deo dignus,
Consecratur in atrio,
Diro ferro dum ad carnem
Accinctus clam diriguit,
Spiritum vivificantem,
Mentem sanctam induit.

A d Matutinum.

Invitatorium.

- Corde, ore, voce, voto
jubilemus Domino,
Qui Wilhelnum sociavit
confessorum collegio.

In 1. Nocturno.

Antiphonae.

1. Vir beatus deseruit
Viam peccatorum,

Dum in lege Dei
Meditans pensavit
Praemia sanctorum.

2. Disciplinae semitam
gaudens apprehendit
Et viam justitiae,
a qua non descendit.
3. Vocem suam elevans
ad Dominum clamavit,
Dum poenitens in tugurio
Deum pium placavit.

Responsoria.

1. Quia exstat juge bellum
Continuumque duellum
Inter carnem et spiritum,
Fit interdum, ut vincatur,
Misereque prosternatur
A foeda carne anima,
V. Et praesertim dum deserit
Hominem ac dimiserit
Gratia sancti spiritus.
2. Est praedulcis desolatis
Graviterque contrastatis
Fidi amici praesentia,
Qui non secus fert amare
Quam is ipse, qui portare
Constringitur, se laudentia.
V. Hinc confugit praesul pius
Ad Bernhardum sanctum prius
Sibi notum familiariter.
3. Haec est lex peccati dira,
Si non statim justa ira
Ab anima expellitur,
Ut mox sua mole premat
Et in pejus malum trahat,
Dum libido incenditur.
V. Si impius in profundum marorum devenerit, contemnet.

In 2. Nocturno.

Antiphonae.

1. Electum sibi Dominus
sanctum mirificavit,
Dum ex lupo agniculum
dignanter consecravit.

2. Intendit rex omnipotens
voci orationis,
Wilhelmus dum offert lacrimas
devotae compunctionis.
3. Admirabile nomen Domini
euncti collaudemus,
Dum consensisse vitiis
lacrimitis videmus.

Responsoria.

1. Convincitur hoc spectaculo,
Quid possit gratia Christi,
Dum aperto miraculo
Fit impius filius Dei;
V. Cedit ergo natura
Dum Deus exercet sua jura.
2. Flavit auster et fugavit
Aquilonem, quando lavit
Cor Wilhelmi poenitentis
Imber sancti spiritus,
Liquefecit et refecit
Resolutum in lamentis
Verbum missum coelitus.
V. *Fluminis impetus civitatem
Dei laetificat.*
3. Jam vir Dei totus ardens
Igne divini amoris,
Ut membra, quae extenderat
Servire iniquitati
Ad iniquitatem,
Deinceps compelleret,
Servire justitiae
In sanctificationem,
Tot jam in se invenit
Holocausta,
Quot ante praegustaverat
Carnis oblectamenta.
V. *Sicque numerum criminum
ad numerum referebat virtutum difficillimarum.*

In 3. Nocturno.

Antiphonae.

1. Vir sanctus hic justitiam
Dei operabatur,
Qua aeternam laetitiam
In coelo merebatur.

2. Posuisti in ejus capite
Coronam pretiosam,
Quia tulit hic galeam
Ut Christus coronam spinosam.

3. Merito nunc accipit
Aeternam benedictionem,
Quia dira exceptit
Vulnera ob scelerum remissionem.

Responsoria.

1. Arma poenitentiae,
Flagella et cilicium,
Panis durus, brevis aqua,
Continuum jejunium,
Stratum lignum sive tellus
Et amor solitudinum
V. Viri hujus sanctae vitae
Certissimum praebent indicium.
2. Dum laborat conversari
Animoque commorari
Vir sanctus in coelestibus,
Pergit Satan adversari
Et a coeptis perturbare
Cum suis commilitonibus,
Suadens ei expedire
Ad salutem, si redire
Voluisset ad statum pristinum.
V. Sic sanctis infestus
solet esse ubique molestus.
3. Mira Deus facit orbi
Cum vix ullum genus morbi
Per hunc non repellitur,
Angelorum vox sonora
Harmonia sub decora
Cum a multis percipitur,
Sed et luminis coelestis
Jubar splendens velut testis
Sanctitatis ad tumbam certinur.
V. Catervatim ruunt populi cer-
nere cupientes, quae per eum
Deus facit mirabilia.

A d L a u d e s.

Antiphonae.

1. Exortum est in tenebris
Lumen maximum, Wilhelmi
Mentem dum penetrat jubar
Illud divinum, quod flere
Illum docuit errata
Veteris vitae
Ac spem promisit veniae
Si poeniteret rite.
2. Ubi culpa abundavit
Animamque vulneravit
Telo nocentis malitiae,
Gratia sibi post collata
Vi divina operata
Piavit virus saevitiae.
3. Durum certe erat nimis
Educato in opimis
Mundi hujus deliciis,
Diro ferro cruciari
Et ad carnem vulnerari
Pro extirpandis vitiis.
4. Sed dum pensat toto corde,
Quod haec pro tegenda sorde
Suffert, solatur laboribus.

5. Cogitavit ergo, quid fecit
Quotque graves culpas jecit
In animae suae excidium;
Factus judex sui dirus
Ad purgandum taetrum virus
Hoc tulit ultra supplicium.

Ad Benedictus.

- A. O princeps Aquitaniae,
Comes illustris Pictaviae,
Nunc coeli civis inclite,
Dignare nos invisere
Degentes in valle miseriae,
Ut te ductore praevio
Ducamur ad thronum gloriae.

In 2. Vesperis.

Ad Magnificat.

- A. Caecus, surdus, claudus, mutus
Ac multiplex infirmitas,
Daemon, caro, maris aestus,
Hominum frequens calamitas
Monstrat, quod sancti hujus
Multis prospic benignitas.

Brev. Lubicense imp. s. l. et a. — In 1. Vesp. ad Magn. A, 7 Spiritum
dum. — In 1. Noct. A 2, 3 Et sanctam viam. — Ad Laud. A 5, 5 Purgandum
taetrum.

99. De s. Wilhelmo Bituricensi.

In 1. Vesperis.

- R. O Wilhelme, pastor bone,
Pie pater et patrona,
Constans, verax in sermone.
Sub tua protectione
Confugimus,
Per te salvari petimus
Sancta intercessione.
- V. Nos ergo, qui confidimus
In tua virtute,
Humiliter depositimus,
Intercedas pro omnium
Errantium salute.

Prosa.

Protectorem sentiamus
Te gregis dominici,
Nos qui tuam imploramus
Opem corde simplici;
Fac, ut apud Dominum,
Qui vult vitam hominum,
Excuset oratio,
Quod accusat actio;
Servos serva supplicantibus,
Ut in fide sint constantes
Sancta intercessione.

Ad Magnificat.

A. Magnum et mirabilem.
Parvum ineffabilem,
Excelsum et humilem
Magnificare decuit
Christum, qui formam induit
Factus homo servilem.

Ad Matutinum.

Invitatorium.

Adoretur et laudetur
Verbum patris factum caro,
Militique suo caro
Triumphanti laus debetur.

In 1. Nocturno.

Antiphonae.

1. Vir beatus irrigatus
Aquis sapientiae
Ab impiis consiliis
Abstinuit
Nec sedere voluit
In sede pestilentiae.
2. Constitutus praedicator
Praeceptorum Domini,
Verbi Dei seminator
Offert totum se devotum
Sancto Christi nomini.
3. Tu susceptor exsultantis,
Gloria tu militis,
Jesu Christe, sanctus iste
Meretur se exaltantis
Membrum esse capitisi.

Responsoria.

1. Exsultemus celebrantes,
Celebremus exsultantes
Sancti natalitia
Sacerdotis,
Postulemus supplicantes,
Ut quiete temporum
Et salute corporum
Concessis,
Ejus prece praevia
Praestet pater lumen
Veniam peccaminum
Gravi moli criminum
Oppressis.

V. Dies ista celebris,
Dies digna gaudio,
Qua purgemur tenebris
Et ab omni vitio.

2. Felix ortu Gallia
Gaude tanti praevalens,
Qui exortus claruit
Illustri prosapia,
Cujus famae gloria
Claris longe titulis
Enituit,
Quod satis innotuit
Ipsum declarantibus
Sequentibus
Signis et miraculis.

V. Gloriosi militis
Precibus et meritis,
Precamur, nos adjuvari,
Culpas graves relaxari.

3. Dum adhuc puerulus
Esset Christi miles,
Non egit ut parvulus
Actus pueriles,
Corde senex sed puer corpore
Sacra sacro condebat pectore
Dominica paecepta,
Mente sedula,
Aure bibula
Attentius percepta.

V. Sacris litteris imbutus,
Novum hominem indutus
Mundum despexit impollutus.

In 2. Nocturno.

Antiphonae.

1. Innocens vir iste Christum
Orat flexis genibus,
Exaudivit Christus istum
Suis favens precibus.
2. Verba sancti percipit
Clamorem intelligens,
Quem rex regum diligens
Regno suo recipit.
3. Sanctum Christus coronavit
Honore cum gloria
Et eundem collocavit
In coelesti patria.

Responsoria.

1. Praeclarus genere,
Clarius moribus,
Relictis omnibus
Pro Christo paupere,
Nolens succedere
Paternis opibus,
Amplis honoribus
Et dignitatibus
Mundanis, cedere
Non fuit veritus,
Quamvis non territus
Honorum onere.
V. Caducis non figitur
Rebus mentis oculus,
Nudus nudum sequitur
Magistrum discipulus.
2. Se non tantum auditorem
Verbi Dei sed factorem
Wilhelmus exhibuit,
Transgredi qui potuit
Se nunquam constituit
Sanctae legis transgressorēm,
Eremum dum coluit,
Imitari studuit
Sanctum Christi praecursorēm.
3. Abjecto fastu saeculi
Insudat ejus operi,
Quem mundi solum oculi
Merentur intueri;
Deum placat atque vacat
Jugis ejus oratio,
Preces fundens se recondit,
Se recondens fletus fundit,
Sic orationem condit
Fletibus devotio.
V. Rigat ora lacrimis
Uberrimis
Orans in cubiculo.

In 3. Nocturno.

Antiphonae.

1. Habitabit in tabernaculo
Sancto Dei migrans a saeculo
Vir egressus carnis ergastulo.
 2. Voluntate labiorum
Non fraudasti, quem creasti
Tuum, Christe, militem,
Qui tuorum mandatorum
Non excessit limitem.
 3. Replet pacis filium
Dei benedictio
Assecutum bravium
Currens in stadio,
Nam Deum quaerentium
Haec est generatio.
- Responsoria.
1. Vir invictus et afflictus
Jejuniis, vigiliis
Aliisque variis
Et jugibus
Carnis cruciatibus
Jam roborato spiritu,
Nullo vacillans ambitu,
Deo dante vocatus
Invitus
Rapitur et trahitur
Ad culmen praesulatus,
 - V. Neve lucerna lateat
Absconsa sub modio,
Sed in domus medio
Lumen intranti pateat.
 2. Non immutat mentis statum
Pastoralis dignitas,
Quia regens cor beatum
Servatur humilitas;
Haec est enim inclita,
Hostibus indomita,
Illa sancta civitas
Supra montem posita.
 - V. Docens legem pastor gregem
Pascit vitae pabulo,
Contemplatur regum regem
Mundo cordis oculo.

3. Sepulto venerabili
Patre die dominica,
Tempore quo cum humili
Devotione mystica
Reges Tharsis obtulerunt
Regi nato munera,
Ad sepulchrum convenerunt
Sancti plebs innumera,
Tamquam nova processisset
Et novum quid ostendisset
Stella fulgens altera.

V. Ad orientem prima
Stella magos perduxit,
Et ad occasum alia
Stella nobis illuxit.

Prosa.

Catervatim irruerunt
Ad sepulchrum populi
Et recepta redierunt
Sospitate singuli.
Aegros sanat et languentes,
Expellit daemonia,
Sanos reddit, quorum mentes
Evertit insanias.
Ad extremas partes mundi
Lucent ejus opera,
Haec est igitur, quam misit
Nobis Deus, nec permisit
Lucis radios abscondi,
Stella fulgens altera.

In Laudibus.

Antiphonae.

1. Regnat Deus deorum
Quem fortem et decorum
Et sequitur et fruitur
Lucerna confessorum.
2. Portas ejus introivit
In confessione
Sanctus, quem quaesivit
Pura cordis intentione.

3. Justi replevit animam
Caritatis pinguedine,
Perfusa luce maxima
Deum videt in lumine.

4. Hymnum Deo dicat
Coetus sacerdotum,
Regi regum reddat
Debitum et votum.

5. Coeli, terrae conditorem
Laudent ejus opera,
Sedis ejus qui pastorem
Provexit ad sidera.

Ad Benedictus.

A. Benedictus rex invictus,
Deus Israelis,
Verbum misit, quod promisit
Descendens de caelis,
Incarnatum, nuntiatum
Per os Gabrielis;
Per quem sursum sublimatur
Et hac die coronatur
Sacerdos fidelis.

In 2. Vesperis.

Ad Magnificat.

A. Magnificetur Dominus,
Qui quando venit terminus
Nostrae redemptionis
Servilem formam induit,
Exsolvit, quae non rapuit,
Servos suos eripuit
De manu Pharaonis;
Qui tantum praesulem,
Nobiscum exsulem,
Sanctis adjungi voluit
Patribus et patronis.

Brev. ms. Meldense saec. 15. Cod. Parisiens. 1054. A. — Brev. ms. Meldense saec. 14. Parisiens. 1266. B. — Brev. ms. Parisiense saec. 15. Cod. Parisiens. 1295. C. — In 1. Vesp. Prosa v. 1 Protectionem A. — In 1. Noct. A 2, 3 Verbi fehlt A. — A 3, 1 exaltantis A. — Hymnen: Ad Vesp.: Ad honorem salvatoris; ad Noct.: Amplexatur adolescens; ad Laud.: O grex felix tanto regi.

100. De sancto Willibaldo.

In 1. Vesperis.

Antiphonae.

1. Solemnizate, pueri,
Supremi regis incliti
Hoc festo, quo coelestibus
Conjunctus est Willibaldus.
2. Christi misericordia
Hujus patris praecordia
Confirmavit caritate
Os implendo veritate.
3. Sic vere vir laudabilis,
Quem regens a cunabulis
Pro voto dedit Dominus
Profectum in virtutibus.
4. Inter turbas mansuetorum
Praenitentem Willibaldum
Virtutum rex altissimus
Sublimavit honoribus.
5. Sion, exulta canticis,
Te Willibaldi praesul
Condecorat praesentia
Et relevant suffragia.
- R. Patriarchae fidem gerens,
Benedictionis haeres
Ejus instituitur
Peregrinus Willibaldus,
Cum a Deo plebis magnus
Sacerdos eligitur.
- V. Sicut carnis Abram
sic verbi semine magnam
Gentem progenuit Deo.

Ad Magnificat.